
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 

 
Oggetto: determina proroga incarico al Medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria  dal 01/01/2021 al 31/12/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Lgs.vo 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce,  

tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l'effettuazione 

della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;   

VISTA la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione N. 119, del 29 Aprile 1999 - la quale 

dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività 

lavorative rischiose (di cui agli articoli 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) 

e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il Medico 

Competente;   

VISTO l’articolo 282 del D. Lgs 291/94 – testo Unico della scuola in materia di aggiornamento 

culturale del personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria;   

CONSIDERATO che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la 

nomina del medico competente previsto dal D. Lgs.vo n. 81/08 e successive modifiche ed 

integrazioni;   

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico, che prevede il limite di euro 10.000,00 per gli 

acquisti diretti;  

VISTO il contratto - prot. n. 159VI3 E  del 12/01/2021 con il quale è stato prorogato l’incarico 
relativo alla sorveglianza sanitaria D.L. 81/08 con la ditta Verde Mela ; 
VISTA l’offerta pervenuta in data 12/01/2021 prot.153/VI3 con la quale Ditta Verde Mela 
propone  l’eventuale proroga del contratto alle stesse condizioni contrattuali  dell’incarico 
scaduto in data  31/12/2020; 
RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale 
intercorso con la ditta Verde Me-La Medicina e Lavoro nella persona del Dott. Ranieri Emanuele 
in particolare con la ;  
RITENUTO necessario provvedere alla proroga del contratto di prestazione d’opera per 
l’incarico di Medico Competente in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di 
sicurezza; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di Medico Competente alla 
Ditta  Verde Me-La Medicina e Lavoro nella persona del Dott. Ranieri Emanuele  e di 
dare corso alla stipula del contratto per l’anno 2021, con decorrenza dal 01/01/2021 al 
31/12/2021 al costo di: 

⇒ € 250,00  costo annuale per l’attività di medico competente comprensivi di tutti i compiti previsti 

dagli artt. 25 e 41 del D.lgs.81/08,  

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000004 - 12/01/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



⇒ € 35,00 per visite mediche periodiche di idoneità alla mansione 

⇒ €. 25,00 per visite oculistiche ;  

⇒ €. 20,00 eventuali costi aggiuntivi Spirometria  

⇒ €. 40,00  visita medica  dipendenti fragili 

2. Il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare fattura elettronica e verificata la 

certificazione DURC, nonché acquisita la dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

3. Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  e dell’art. 5 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Lucia Barbieri. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio e sul portale nella sezione 

amministrazione trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 

Lucia Barbieri 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000004 - 12/01/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA


		2021-01-12T11:40:56+0100
	BARBIERI LUCIA




